magnâ propinquorum & clientum manu. Inerant et fœminæ nobiles, inter quas uxor Arminii Thusnelda, eademque Segestis filia, mariti magis quam parentis animo, neque victa in lacrymas, neque voce supplex, compressis intra sinum manibus, gravidum uterus intuens. Clades hæc illastrium captivorum numero aucta à Strabone eorum temporum scriptore; sed Taciti verbis & narrationi placet inhærere, cuius hic fidem appello: nec pigebit disertum scriptorem audire, nostra tam explicatè describentem: Tenebantur et spolia Variana clavis, plerisque eorum qui in deditio[n]em veniebant prædata. Simul Segestes ipse ingens visu, et memoria bona societatis impavidus, ultrò se dedidit: princeps fere infra Germanam constantiam ac fortitudinem abjecti animi: Multa is apud Cæsarem prolocutus contra Arminium pro fide tuâ erga Romanos, pro filio & filiâ. Clementi hæc responso accepit Germanicus: promissa liberis & propinquis incolumitas, ipsi antiqua provinciæ suæ sedes relicta. Fama dediti Segestis non eodem apud Germanos animo accepta; ut diversi bellum cum Arminio, aut pacem cum Segeste antehabebant, ita factum ejus aut probatum, aut damnatum. Plerique Germanorum dolore atque ira accensi detestabantur Segestis proditione detruidi se in servitutem Romanorum. At nemo ferocior Arminio, quem super insitam violentiam rapta uxor, & subjectus servitio uterus, vecordem agebant; volitabatque per Cheruscos, arma in Segestem, arma in Cæsarem poscens, neque probris temperabat: Egregium, inquiens, patrem, Oratio magnum imperatorem, fortem exercitum, quorum tot manus unam mulierculam auexerint! sibi tres legiones, totidem legatos procubuisse. Non enim se proditione, neque adversus fœminas gravidas, sed palam adversus armatos bellum tractare. Cerni adhuc Germanorum in lucis signa Romana, qua diis patriis suspenderit: coleret Segestes victimam ripam, redderet filio sacerdotium: hominem Germanos nunquam satis excusaturos, quod inter Albitum et Rhenum virgas et secures et togam viderint. Alius gentibus ignorantia imperii Romani, inexperta esse supplicia, nescia tributa: quæ quando exuerint, irritusque discesserit ille inter numina dicatus Augustus, ille dilectus Tiberius, ne imperitum adolescentulum (Germanicum videlicet) ne seditionis exercitum pavescerent. Si patriam, parentes, antiqua malling, quam dominos, et colonias novas; Arminium potius gloria ac libertatis, quam Segestem flagitosæ servitutis ducem sequerentur. Hunc in modum Arminius, ut à Tacito relatum, populorum animos pertentavit, incertum utrumne indignius ferret socii proditionem, an dissidia gentis suæ, quæ post tam illustrem à Varo reportatam victoriam, Germanici irruptione se frangi sineret, immemor Germanæ virtutis & libertatis. Verum conciliū per hæc non modò Cherisci, sed et conterminæ gentes: tractusque in partes Ingiomerus Arminii patruus, veteri apud Romanos auctoritate. Unde maior Cæsari metus; et ne bellum

Tacitus l. 1.  
ann. C. 59.

una

Cæcina unamole ingrueret, Cæcinnam cum quadraginta cohortibus Romanis, dicitum ex- strahendo hosti, per Bructeros ad flumen Amisiam mittit. Equitem Pedo eritu ad Amisiam p[ro]fectus finibus Frisorum dicit, ipse impositas navibus quatuor legiones progre- per lacus vexit; simulque pedes, eques, classis apud prædictum amnem con- fusi. Chauci cum auxilia pollicerentur, in commilitum adsciti sunt. Classis Bructeros sua urentes, L. Stertinus missu Germanici fudit, interque cædem Germanici ad A- et prædam reperit undevicesima legionis aquilam cum Varo amissam. Du- misie o- tium inde agmen ad ultimos Bructerorum (imo ad Alfonis Castellum) quantumque Amisiam et Lupiam annes inter vastatum: haud procul stium. Stertinus Teutoburgensi saltu, in quo reliquiae Vari legionumque inseulta diceban- Bructeros tur. Igitur cupidio invadit Cesarem solvendi supra[m]a militibus, ducique; vastat. permoto ad misericordiam omni qui aderat exercitu, ob propinquos, amicos, Aquila denique ob casus bellorum et sortem hominum. Præmisso Cæcina ut occul- interBru- ta saltuum scrutaretur, pontesque et aggeres humido paludum et fallacibus cteros re- campis imponeret, incedunt mesmos locos, visuque et memoriam deiformes. Pri- perta & recepta. Regio ma Vari castra, lato ambitu, et dimensis principiis, trium legionum manus Bructero- ostentabant; dein semiruto vallo, humili fossa, accisæ iam reliquæ consedisse rum inter Amisiam & Luppi- intelligebantur. Medio campi albentia ossa, ut fugerant, ut restiterant, am vasta- disiectæ vel aggerata. Adiacebant fragminæ celorum, equorumque artus, ta. Germa- simul truncis arborum antefixa ora: lucis propinquis barbaræ aræ, apud nicus cum ex- quis primorum ordinum centuriones mactaverant. Et cladis eritu Teuto- eius superstites pugnam aut vincula clapsi referebant: hic cecidisse legatos: burgien- illic raptas aquilas; primum ubi vulnus Varo adactum; ubi infelici dexte- tem sal- ra, et suo iclu mortem invenerit; quo tribunali concionatus Arminius; quo patibula captivis, qua scrobes: utque signis et aquilis per superbiam illu- tum & lo- scribit. Igitur Romanus qui aderat exercitus, sextum post cladis annum, tri- cum Va- um legionum ossa, nullo noscente alienas reliquias, an suorum humo tegeteret, rianæ cla- omnes ut coniunctos, ut consanguineos auctâ in hostem irâ morti simile et in- strat. Pontes fensi condebant. Primum extraendo tumulo cespitem Cesar posuit, grati- longi. fumominiere in defunctos, et præsentibus doloris socius. Operæ pretium erit hoc narrationis rerumque gestarum loco, ubi Germanicus Cæ- sar in saltu Teutoburgensi post sextum annum lugubrem Varianæ cladis memoriam renovavit, nos quoque Teutoburgensis saltus memoriam inscriptionemque Ferdinandi Episcopi nostri legenti- um oculis animisque ex Monumentis Paderbornensibus subiçere; quando id nobis vel maximè propositum, ut ea narrationis serie illustremus.

SALTUS

# SALTUS TEVTOBVRGIENSIS MEMORIÆ. SACRUM

TEVTOBURGENSIS. SALTVS. LOCA. VASTA. PERAGRANS  
PAVLISPER. COEPTVM. SISTE. VIATOR. ITER  
HIC. RAPTAS. AQVILAS. CLADIS. MONUMENTA. LATINA<sup>E</sup>  
INVENIES. VARI. RELIQVIASQVE. DVCIS  
EGIT. ET. HIC. CELEBREM. THIETMALLO. TESTE. TRIVMPHVM  
SAXONICAM. CAROLVS. DEPOPVLATVS. HVMVM  
VT. MERITO. DVBITES. ROMANA. CÆDE. CRVENTO  
ARMINIO. MAIOR. NVM. SIT. HABENDVS. HONOS  
SAXONIS. AN. CAROLO. VICTORI. SOEPIVS. HOSTEM  
FREGIT. HIC. INDOMITVM. CONTVDIT. ILLE. SEMEL

FERDINANDVS. DEI. ET  
APOSTOLICÆ. SEDIS. GRATIA  
EPISCOPVS. PADERBORNENSIS. COADIVTOR  
MONASTERIENSIS. S. R. I. PRINCEPS. COMES  
PYRMONTANVS. ET. LIBER. BARO. DE  
FVRSTENBERG

SALTVM. LATINIS. TEVTOBVRGIENSEM. OSNEGGVM.  
FRANCIS. APPELLATVM. QVINTILII. VARI. LEGIONVMQVE  
TRIVM. TVMVLO. ET. CAROLL. M. VICTORIA. DE. SAXONIBVS  
PROPE. THIETMALLI. AN. DCCLXXXIII. REPORTATA  
NOBILEM. POSITO. HOC. MONVMENTO  
ILLVSTRAVIT

Justis funeribus persolutis, Germanicus cedentem in avia Armi-  
nium secutus, ubi primum copia fuit, evicti equites, campumque quem ho-  
stis insederat, eripi jubet. Arminius colligi suos, et propinquare silvis mo-  
nitos vertit repente; mox signum prorumpendi dedit iis, quos per saltus  
occultaverat. Tunc novâ acie perturbatus eques, missaque subsidiariae co-  
hortes, et fugientium agmine impulsæ, auxerant consternationem: trude-  
banturque in paludem gnaram vincentibus, iniquam nesciis, ni Casar pro-  
duetas

Pugna  
Germa-  
nici cum  
Arminio.  
*Tacitus l. 1.  
ann. c. 63.*

ductas legiones instruxisset. Inde hostibus terror fiducia militi: et manibus & equis abscessum. Non hic ausus Cæsar ultra experiri fortunam, & in Varianæ cladis periculum objectare Arminio Romanum militem; sed mox reducto ad Amisiam exercitu, legiones classe ut advexerat, reportat. Pars equitum littore oceani petere Rhenum jussa: Cæcina, qui suum militem ducebat, monitus, quanquam notis itineribus (ab Alfonis videlicet castello) ad Rhenum viâ militari regrederetur pontes longos quam maturimè superare. *Angustus istram vastas inter paludes, et quondam à L. Domitio aggeratus,* quem Lipsius nescio quo circuitu ac deflexu querit in Transiselania inter Lingam, Weddam & Covordiam, notis illis vastisque paludibus; quam tamen viâ nemo facilè crebet Cæcinnam pervenisse ad Rhenum, exceptumq; ab Agrippina per pontem, quem apud Ubios Reno instauratum constat. Diversum prorsus iter redeuntis ex Germaniâ Cæsaris & Cæcinnæ: hic vias militares, iste ad Amasis ostium tetendit cum Vitellio, & classe exceptus. Nec in Transiselania montes ac silvæ, quos Tacitus hic circumpositos asserit. Nec Arminius cum Cheruscorum & Germanorum exercitu in eas remotas Frisiae oras infecutus Romanos: sed ex montibus Teutonicis, & locis Varianæ cladis effusus, Cæcinnæ legionibus per Westfaliam & Westfaliæ paludes emergentibus inhaesit a tergo, affixitque suis cladibus: Quippe, ut Taciti narratione & elegantiâ hæc prosequar, per limosa, et tenacia gravi cœno, aut roris incerta processum. Circum silvæ paulatim acclives, quas tum Arminius implevit, compendiis viarum, et cito agmine, onustum sarcinis armisque militem cum antevenisset. Cæcinnæ dubitanti quonam modo ruptos vetustate pontes reponeret, simulque propulsaret hostem, castra metari in locoplacuit; ut alii opus, et alii prælum inciperent. Barbari perfringere stationes, seque inferre munitoribus nisi lacefunt, circumgrediuuntur, occurfant. Miscetur operantium bellantiumq; clamor, et cuncta pariter Romanis adversa. Locus uligine profundâ, idem ad gradum instabilis, procedentibus lubricus, corpora gravia loricis, neque librare pila inter undas poterant. Contra Cheruscis sueta apud paludes prælia, proceræ membra, hastæ ingentes ad vulnera facienda, quamvis procul. Nox demum inclinantes tum legiones adversæ pugnæ exemit. Germani ob prospera indefessi, ne tum quidem sumptâ quiete, quantum aquarum circumstantibus jugis oritur vertere in subjecta, mersaque humo, et obruto quod effectum operis, duplicatus militi labor. Igitur futura volvens Cæcina non aliud reperit, quam ut hostem silvis coerceret, donec sauci, quantumq; gravioris agminis, anteirent; nam medio montium et paludum porrigebatur planities, quæ tenuem aciem patetur. Deliguntur legiones, quinta dextero lateri, unde viceima in levum, primari duendum ad agmen, viceimanus adversum secuturos. Nox per diuersa inquies, cum barbari festis epulis, lato cantu, aut truci sonore subjecta vallum et resultantes saltus completerent. Apud Romanos invalidi ignes,

inter-

Pontes  
longi.Cluverius  
lib. 2. c. 11.  
lib. 3. c. 63.

interruptæ voces, atque ipsi passim adjacerent vallo, oberrarent tentoriis, insomnes magis quam per vigiles. Duxemque terruit dira quies; nam Quintilium Varum sanguine oblitum, et paludibus emersum cernere, et audire visus est velut vocantem, non tamen obsecutus, et manum intendentis repulisse. Cœptâ luce, missa in latera legiones, metu an contumaciâ, locum deseruere: capto properè campo, humentia ultra. Neque tamen Arminius, quanquam libero incursu statim prorupit; sed ut hæsere ceno fossisque impedimenta, turbati circum milites, incertus signorum ordo, utque tali in tempore sibi quisque properus, et lente adversus imperia aures, irrumperet Germanos jubet clamitans. En Varus et eodem iterum fato victæ legiones. Simul hæc: et cum delectis scindit agmen, equisque maximè vulnera ingerit; illi sanguine suo et lubrico paludum lapsantes, excussis uectebibus disjicere obvios, proterere jacentes. Plurimus circa aquilas labor, que neque adversum ferri ingruentia tela, neque figi limosâ humo poterant. Cæcina dum sustentat aciem, suffosso equo delapsus circumveniebat, ni prima legio se se opposuisset. Fauit hostium aviditas, omisssâ cæde prædam sectantium: enīque legiones, vespere ascente die in aperta et solida. Neque is miseriарum finis. Struendum vallum, petendus agger: amissa magnâ ex parte per quæ egeritur humus, aut exciditur cespes. Non tentoria manipulis, non fomenta saucijs. Infectos ceno aut cruento cibos dividentes, funestas tenebras; et tot hominum millibus unum jam reliquum diem lamentabantur. Forte equis abruptis vinculis vagus, et clamore territus quosdam occurrentium obturbavit. Tanta inde consternatio, irrupisse Germanos. Credentium, ut cuncti ruerent ad portas, quarum Decumanâ maximè petebatur, aversa hosti et fugientibus tutior. Cæcina comperto vanam esse formidinem, cùm tamen neque auctoritate neque precibus, ne manu quidem obſistere, aut retinere militem quiret, projectus in limine portæ, miseratione demum, quia per corpus legati eundum erat, clausit viam. Simul tribuni et centuriones falsum timorem docuerunt. Tunc contractos in principia, jussosque dicta cum silentio accipere, temporis ac necessitatis monet. Vnam in armis salutem, sed ea consilio temperanda: manendumque intra vallum, donec expugnandi hostes ſpe propius succederent: mox undique erumpendum. Illâ eruptione ad Rhenum perveniri; quod si fugerent, plures silvas, profundas magis paludes servitiam hostium superesse: at victoribus decus, gloriam, quæ domi cara, quæ in castris honesta memorat; reticuit de adversis. Eqnos debinc orsus à suis legatorum tribunorunque, nullâ ambitione, fortissimo cuique bellatori tradidit, ut hi mox pedes in hostem invaderent. Haud minus inquietus Germanus, ſpe cupidine, et diversis ducum sententiis agebat. Arminio, sinerent egredi, egressosque rursum per humida et impedita circumvenirent, suadente: atrociora Ingiomero, et lata barbaris; ut vallum armis ambirent. Promptam expugnationem, plures captivos, incorruptam prædam fore. Igitur ortâ die proruunt fossas, injiciunt crates, summa valli prensant,

sant, raro super milite, et quasi ob metum defixo. Postquam hostiæ munitis, datur cohortibus signum, cornuaque et tubæ concinuere. Ex inclamore et impetu tergis Germanorum circumfunduntur, exprobrantes non hic silvas, nec paludes, sed æquis locis æquos deos. Hosti facile excidium, et paucos, et semermos cogitanti, sonus tubarum, fulgor armorum, quanto inopina, tanto majora offenduntur: caderantque ut rebus secundis avidi, ita adversis incati. Arminius integer, Inguiomerus post grave vulnus, pugnam deseruere: vulgus trucidatum est, donec ira et dies permansit. Nocte demum reversæ legiones, quamvis plus vulnerum, eadem egestas ciborum fatigaret, vim, sanitatem, copias, cuncta in victoria habuere. Ita demum Cæcinna per ærumnas & magno detimento cum attritis & laceris legionibus evasit. Et parum absuit, quin Arminius cladem Varianam renovasset, nisi Cæcinnam militem pro imbelli Varo habuisset. Haud incongruum ingratumve erit hoc inter Bruæteros loco, quo Arminius Cæcinnam eluctantem ex paludibus, trahentemque exercitum per cœnosos tramites, longis pontibus instratos, Varianâ propè clade notasset, inscriptum FERDINANDI Episcopi monumentum interjungere, quando DELBRUGIA nostra ex his pontibus longis & impeditis paludum vijs, vetus ac patrum nomen retinere creditur.

## DELBRUGGIA VLTIMA. VETERVM. BRVCTERORVM. SEDES MEMORIÆ. SACRUM

BRVCTERVS. HÆC. COLVIT. LOCA. FOEDA. PALVSTribVS. VNDIS  
QVOD. NVNC. INDIGENIS. NOMEN. VT. ANTE. MANET  
HIC. VARVM. INFESTO. GERMANICVS. AGMINE. CÆSAR  
VLTVS. ET. HOSTILES. DEPOPVLATVS. OPES.  
VICINAM. DRVSO. GENITORI. CONDIDIT. ARAM  
ET. TVLIT. AUSONIIS. MANIBVS. INFERIAS  
POST. VBIVS. FERRO. PARITER. GRASSATVS. ET. IGNI  
OBRVTVS. HIC. MAGNA. CLADE. REPENTE. FVIT  
VICTAQVE. TERGA. FVGÆ. DEDIT. ET. SVA. SIGNA. RELIQVIT  
INCLYTA. VIRTUTIS. BRVCTERE. SIGNA. TVÆ.

FER-

FERDINANDVS. DEI. ET  
APOSTOLICÆ. SEDIS. GRATIA  
EPISCOPVS. PADERBORNENSIS. COADIVTOR  
MONASTERIENSIS. S. R. I. PRINCEPS. COMES  
PYRMONTANVS. ET. LIBER. BARO. DE  
FVRSTENBERG

DELBRUGGIIS. VETERUM. BRVCTERORVM  
VLTIMIS. QVOS. GERMANICVS. CÆSAR. VARIANÆ  
CLADIS. VLTOR. BELLO. PERSECVTVS. QVANTVM AMISIAM  
ET. LVPPIAM. AMNES. INTER. HAVD. PROCVL. TEVTOBURGIENSI  
SALT. VASTAVIT. COLONIENSES. VERO. CLIVIIQVE  
PADERBORNENSIBVS. INFESTI. ACCEPTA. INSIGNI CLADE  
ANNO. MCCCCX. XV. CAL. DECEMB. ILLVSTRARVNT  
OB. FORTITVDINEM. EORVM. AG. FIDEM  
REIPVBL. PRÆSTITAM  
M. H. P

*Pervaserat interim circumventi exercitus fama, et infesto Germanorum agmine Gallias peti, ac ni Agrippina (Germanici uxor) impositum Rheno pontem solvi prohibuisset, erant qui id flagitium formidine auderent; sed fœmina ingens animi munia ducis per eos dies induit, militibusque, ut quis inops, aut saucijs, vestem et fomenta delargita est. Tradit C. Plinius Germanicorum bellorum scriptor, stetisse apud principium pontis, laudes et grates reversis legionibus habentem. Quo jam satis constat diverso itinere per Westfaliam Cæcinnam pervenisse ad Rhenum, diverso Cæsarem reduxisse suas legiones: pontemque hunc, per quem legiones exceptæ, non ad Mosellam atque urbem Treviros, quod Lipsio & Brovero visum; sed apud Ubios fuisse, quo Agrippina se Treviris contulerit, marito propior futura. Nam Reno, non Mosellæ impositum pontem diserte scribit Tacitus, ad quem Agrippina exceptit Cæcinnæ milites. Alius proinde pons apud Treviros, quem Strabo tradit, neque hujus cladis perfugium fuit: Fateturq; Broverus, Cæsarem prius Ubios quam Treviros venisse. Altera pars exercitus eaque legionum numero validior, quam & ipse Germanicus Cæsar est comitatus, ad Amisiæ fluminis ostium est reducta; Germani ut legiones classe, quam illuc advenerant, reportarentur per Rhenum in Galliam ad hyberna. Sed priusquam eò perventum, foedâ tempestate jactati. Traditæ Vitellio duæ legiones, quas sicca primùm humo, & terrestri itinere ad Amisiæ portum deduxit. Inde in aestuaria delatus impulsu Aquilonis, simul sidere æquinoctio infesto, quo maximè intumescit Oceanus. Sternuntur naues fluctibus, hauriuntur gurgitibus, jumenta, sarcinæ, corpora exanima interfluunt: permiscuntur*

Tacit. lib. 1.

Ann. c. 69.

Agrippina fugientem

Cæcinnæ militem ad pontem

Ubiorum excipit.

Strabo l. 4.

Alter

Germani

ci exerci-

tus duce

Vitellio

redux

tempesta-

te jactatus

acciditur.

Tacitus l. 1.

ann. c. 70.

inter

inter se manipuli, modò pectore, modò ore tenus extantes, aliquando subtractione solo disjecti aut obruti. Non vox et mutui hortatus juvabant, adversante Amisæ ad Visurgis ostium properatum, ubi tumque sine igne & foco. Pars magna nudo, madenti, & multato corpore. Ubi lux terram reddidit, classe ad Amisiam non reperta, penetratum ad amnem Visurgim, quo Cæsar cum classe contendebat: impositæ deinde legiones, quas fama submersas vulgârat. Aperito deinde quietoque mari felicior navigatio in Rhenum & Galliam; nec fides salutis, quod vagante fama legiones submersæ crederentur, cepit legiones.

*Tacitus l. 1.  
ann. c. 71.* Hic exitus hujus infestæ expeditionis in Germaniam, quo par clades Romanis illata. Ut cunque hæc involutè tradit Tacitus, in quo Lipsius alijque se fatigant; cladem tamen Cæsaris non dissimulat Romanus scriptor; quamvis tam in Germanico, quam Velleius in Tiberio extollendo immodicus; quando ad supplenda exercitus damna certaveret Gallia, Hispania, Italia, quod cuique promptum, arma, equos, aurum offerentes; quorum laudato studio Germanicus, armis modo et equis ad bellum sumptis, propria pecunia militem juvit. Utque cladis memoriam etiam cornitate leniret, circuire saucios, facta singulorum extollere; vulnera intuens, alium spe, alium gloriâ, cunctos alloquio et curâ sibiique et prælio firmabat. Hac irruptione in Germanos Segimerus Segetis frater, ejusque filius Sesithacus à Sterninio legato in ditionem accepti, traductique in Ubiorum civitatem, data facile venia Segimero, cunctantius filio, quod Quintili Vari corpus illusisse dicebatur. Decreta eo anno triumphalia insignia Cæcinnæ, L. Apronio, & C. Silio ob res cum Germanico gestas. Germanico Cæsari jam ante manente bello ex superioris anni rebus gestis triumphus decretus, quem distulit majori gloriâ bellorum Germaniæ, captivorumque numero accumulandum.

*An. Chri-  
sti 18.  
Tiberij  
Imp. 2.  
Tacitus l. 2.  
ann.  
III. Ger-  
manici  
expeditio  
in Ger-  
maniam.* Agebatur inter hæc annus Christiano nomini decimus octavus, cum mota orientis regna, Romanæque provinciæ sperabantur Germanico levamentum daturæ: et Tiberius Cæsar non tam ijs partibus intentus, quam ut eâ specie Germanicum à legionibus & Germaniæ bellis avocaret. Haud æquis enim oculis intuebatur assurans, gentem Germanici gloriam, populi plausum, militum studia, tanquam nomini & imperio suo substruentia. Ob id invisa quoque Agrippina, fœmina quæ ducis munia occuparet, & Cajum caligulam filiolum in castris natum educatumque circumferret in spem successionis, imperijque, quod Tiberius Druso filio suo destinabat. Ideo primæ & reconditæ Tiberij curæ avocare Germanicum ad orientis bella, & casibus objectare. At Germanicus quanto acriora militum in se studia, & aversa Tiberij voluntas, tanto contentius sumere bellum Germanicum, & terrâ mariq; parare omnia, unamq; sibi

sibi gloriam debeblandæ Germaniæ deponscere. Classis ingens censu provinciarum in Gallijs fabricata. Mille naves sufficere visæ, præparatæque, aliae breves, angustæ puppi, proraque, & lato utero: quædam planæ carinis; multæ pontibus stratæ, super quas tormenta veherentur, simul aptæ ferendis equis aut commeatui. Insula Batavorum, in quam convenienter, prædicta ob faciles appulsius. Ita ex Oceano in os Mosæ, & per id flumen in Vahalim & Rhenum devecta classis. Inde per fossam Drusianam, patris opus, in Isalam propè Duisburgum navigatio facta, & per lacus qui post in mare Meridionale excrevère, rursum oceanus intratus. Prætervecta deinde Frisia, & maritima ora, donec in ostium Amisis deferretur: his vestigiis Tiberius, his Germanicus Drusi filius inhæsit. At Cæsar, dum adiguntur naves hoc circuitu in Germaniæ oras, Silium legatum cum expeditâ manu irruptionem in Chattos facere jubet. Ipse audito castellum Luppiae appositum obsideri, sex legiones eò duxit: neque à Silio ob subitos im- bres aliud actum, quam ut modicam prædam, et Arpi principis Chatorum conjugem, filiamque raperet. Neque Cæsari copiam pugna obfessor esfecere, ad famam adventus ejus dilapsi. Quo jam satis liquet castellum Aliso- nis, quod hic Tacitus designat, ad confluentes Luppiae & Alisonis superioribus annis à Germanico receptum, firmatumque R omano milite; ideoque ab Arminio denuo obfessum oppugnatumque, quod hoc ipso Germanici advento accessuque liberatum. Quare & hoc loci Cæsar revisit. Tumulum, quem superiore anno Varianis legi- nibus struxerat, et veterem aram Druso sitam, quam disjecerant Germani! Restituit aram Cæsar, honorique patris princeps ipse cum legionibus decurrit. Tumulum iterare haud visum, et cuncta inter castellum, Alisonem, ac Rhe- num novis limitibus aggeribusque præmunita. Hæc illustria illa Pader- bornensium monumenta, hi limites, aggeres, pontes longi militari- um viarum, à Castello nostro tanquam sede belli per Westfaliam, per paludes & lubrica saltuum ducti ad Rhenum; quo deinde vel ad castra Vetera, vel ad Ubios directo tramite perventum. Pronum cre- ditu, eò loci, ubi post Wesalia urbs surrexit, aliud ad Rheni ripam & Luppiae ostium castellum à Romanis positum fuisse, ad receptum tu- tiorem, trajectumque ad Vetera castra. Ut cunque Ptolomæus Alisonem inter Germaniæ urbes percenseat, Wesalia certè non est Alison, sed castellum nostrum ad Luppiae & Alisonis confluentes, cui post vicus & oppidum accrebit. Inter hæc classis advenerat, & Amisæ re- licta levo amne; erratumque in eo, quod non subverxit. Transposuit militem dexteras in terras iturum: ita plures dies efficiendis pontibus absumpsi: et equos quidem et legiones prima aestuaria, nondum accrescente unda, intrepide transire. Obscurior hic Tacitus, ideoque multorum disceptationibus objectus. Errorem Germanici haud aliter interpretor, quam quod adverso flumine classem non ultrà provexerit. Hinc efficiendis